
AM\917753CS.doc PE500.385v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2012/2098(INI)

7. 11. 2012

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 46

Návrh stanoviska
Andrzej Grzyb
(PE495.505v01-00)

Sociální odpovědnost podniků: odpovědné a transparentní chování podniků 
a udržitelný růst
(2012/2098(INI))



PE500.385v01-00 2/29 AM\917753CS.doc

CS

AM_Com_NonLegOpinion



AM\917753CS.doc 3/29 PE500.385v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod - 1 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

- 1a. vítá skutečnost, že nová definice, 
která je stanovena ve sdělení Evropské 
komise o sociální odpovědnosti podniků ze 
dne 25. 10. 2011, zdůrazňuje požadavek 
na dodržování platných právních předpisů 
a kolektivních smluv jakožto předpoklad 
zodpovědného jednání a upřesňuje 
nezbytný rámec pro sociální odpovědnost 
podniků: „sociální, ekologické a etické 
otázky a hlediska týkající se lidských práv 
a zájmů spotřebitelů v úzké spolupráci 
s příslušnými zúčastněnými stranami“ je  
třeba zakotvit do řízení podniku a hlavní 
strategie podniků; zdůrazňuje, že sociální 
odpovědnost podniků se musí vztahovat 
také na jejich činnost ve vztahu ke třetím 
zemím a ve třetích zemích;

Or. de

Pozměňovací návrh 2
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1. vítá úsilí Evropské unie a členských 
států uvést své politiky do souladu 
s obecnými zásadami OSN v oblasti 
podnikání a lidských práv1, přičemž
zdůrazňuje, že se toto úsilí stále ještě 
nerovná úplnému zapojení do tohoto 
procesu;

1. vítá úsilí Evropské unie a členských 
států uvést své politiky do souladu se 
směrnicí OECD pro nadnárodní 
společnosti, která byla přepracována 
v roce 2011, a s obecnými zásadami OSN 
v oblasti podnikání a lidských práv1

a zdůrazňuje, že se toto úsilí, především 



PE500.385v01-00 4/29 AM\917753CS.doc

CS

v odvětví globálního hospodářství, které 
není regulováno na vnitrostátní úrovni,
stále ještě nerovná úplnému zapojení, co se 
týče dodržování příslušných norem 
v oblasti životního prostředí, sociálních 
norem a norem v oblasti lidských práv 
a jejich kontroly;

Or. de

Pozměňovací návrh 3
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 1 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1a. domnívá se, že sociální odpovědnost 
podniků je vhodným konceptem, jak 
umožnit výkon kontroly činností podniků 
a jejich dopadů; připomíná, že tato 
kontrola je nezbytná pro realizaci cílů 
Smlouvy o Evropské unii a cílů 
stanovených v tomto sdělení, jež spočívají 
ve vybudování společnosti s větší mírou 
solidarity a zahájení přechodu 
k udržitelnému hospodářství; nicméně je 
toho názoru, že dobrovolná povaha tohoto 
konceptu není dostatečná, aby zajistila 
úplné dodržování sociálních norem 
a norem v oblasti životního prostředí 
podniky, pokud jde o stanovené cíle; 
vyzývá Komisi, aby pro všechny podniky 
ve všech odvětvích zavedla závazný rámec 
v oblasti sociální odpovědnosti podniků;

Or. fr

Pozměňovací návrh 4
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE



AM\917753CS.doc 5/29 PE500.385v01-00

CS

Návrh stanoviska
Bod 1 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1b. zdůrazňuje, že při hodnocení, zda 
jednotlivý podnik respektuje pravidla 
sociální odpovědnosti, je důležité 
zohlednit celý dodavatelský řetězec; 
domnívá se, že je nanejvýš důležité zavést 
účinné a transparentní ukazatele, které 
umožní přesným a systematickým 
způsobem vyhodnotit dopady činností 
podniků;

Or. fr

Pozměňovací návrh 5
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. trvá na tom, že každý z 27 členských 
států musí urychlit revizi svých národních 
akčních plánů týkajících se sociální 
odpovědnosti podniků a vytvoření 
vnitrostátních plánů provádění obecných 
zásad OSN, přičemž obojí by mělo být 
dokončeno nejpozději v prosinci roku 
2013; vyzývá EU, aby usnadnila 
zprostředkování zkušeností těch států EU, 
které tímto procesem právě procházejí; 
vybízí členské státy, aby se inspirovaly 
pokyny vypracovanými Evropskou 
skupinou vnitrostátních organizací pro 
lidská práva;

2. trvá na tom, že každý z 27 členských 
států musí urychlit revizi svých národních 
akčních plánů týkajících se sociální 
odpovědnosti podniků a vytvoření 
vnitrostátních plánů provádění příslušných 
směrnic OECD a obecných zásad OSN; 
podněcuje členské státy k tomu, aby na 
cestě za standardizací přikládaly velkou 
důležitost požadavkům na porovnatelnost, 
transparentnost a ověřitelnost, zavedení 
veřejného předkládání zpráv a zahrnutí 
demokraticky zvolených zástupců 
zaměstnanců;

Or. de

Pozměňovací návrh 6
Joanna Senyszyn



PE500.385v01-00 6/29 AM\917753CS.doc

CS

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. trvá na tom, že každý z 27 členských 
států musí urychlit revizi svých národních 
akčních plánů týkajících se sociální 
odpovědnosti podniků a vytvoření 
vnitrostátních plánů provádění obecných 
zásad OSN, přičemž obojí by mělo být 
dokončeno nejpozději v prosinci roku 
2013; vyzývá EU, aby usnadnila 
zprostředkování zkušeností těch států EU, 
které tímto procesem právě procházejí; 
vybízí členské státy, aby se inspirovaly 
pokyny vypracovanými Evropskou 
skupinou vnitrostátních organizací pro 
lidská práva;

2. trvá na tom, že každý z 27 členských 
států musí urychlit revizi svých národních 
akčních plánů týkajících se sociální 
odpovědnosti podniků a vytvoření 
vnitrostátních plánů provádění obecných 
zásad OSN, přičemž obojí by mělo být 
dokončeno nejpozději v prosinci roku 
2013; členské státy by měly zajistit, aby 
byly tyto plány navrženy za účasti všech 
příslušných zúčastněných stran, včetně 
nevládních organizací a občanské 
společnosti; vyzývá EU, aby usnadnila 
zprostředkování zkušeností těch států EU, 
které tímto procesem právě procházejí; 
vybízí členské státy, aby se inspirovaly 
pokyny vypracovanými Evropskou 
skupinou vnitrostátních organizací pro 
lidská práva;

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Tokia Saïfi

Návrh stanoviska
Bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2. trvá na tom, že každý z 27 členských 
států musí urychlit revizi svých národních 
akčních plánů týkajících se sociální 
odpovědnosti podniků a vytvoření 
vnitrostátních plánů provádění obecných 
zásad OSN, přičemž obojí by mělo být 
dokončeno nejpozději v prosinci roku 
2013; vyzývá EU, aby usnadnila 
zprostředkování zkušeností těch států EU, 
které tímto procesem právě procházejí; 
vybízí členské státy, aby se inspirovaly 

2. trvá na tom, že každý z 27 členských 
států musí urychlit revizi svých národních 
akčních plánů týkajících se sociální 
odpovědnosti podniků a vytvoření 
vnitrostátních plánů provádění obecných 
zásad OSN, přičemž obojí by mělo být 
dokončeno nejpozději v prosinci roku 
2013; vyzývá EU, aby usnadnila 
zprostředkování zkušeností těch států EU, 
které tímto procesem právě procházejí; 
vybízí členské státy, aby se inspirovaly 



AM\917753CS.doc 7/29 PE500.385v01-00

CS

pokyny vypracovanými Evropskou 
skupinou vnitrostátních organizací pro 
lidská práva;

zásadami obsaženými v normě ISO 26000, 
hlavními zásadami OECD, nejnovější 
verzí zásad iniciativy Global Reporting 
a pokyny vypracovanými Evropskou 
skupinou vnitrostátních organizací pro 
lidská práva;

Or. fr

Pozměňovací návrh 8
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 2 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2a. zdůrazňuje, že sociální odpovědnost 
podniků v rámci EU i ve třetích zemích by 
měla být rozšířena také na oblasti jako 
jsou organizace práce, kvalita 
zaměstnanosti, rovnost příležitostí, 
zapojení do společnosti, boj proti 
diskriminaci a průběžná odborná 
příprava;

Or. de

Pozměňovací návrh 9
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 3

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

3. vyzývá k větší soudržnosti politik na 
úrovni EU uvedením standardů pro veřejné 
zakázky, vývozní úvěrování, řádnou správu 
věcí veřejných, hospodářskou soutěž 
a rozvoj, obchod, investice a další politiky 
a dohody do souladu s mezinárodními 
standardy a zásadami v oblasti lidských 
práv, a v souvislosti s tím vybízí 

3. vyzývá k větší soudržnosti politik na 
úrovni EU uvedením standardů pro veřejné 
zakázky, vývozní úvěrování, řádnou správu 
věcí veřejných, hospodářskou soutěž 
a rozvoj, obchod, investice a další politiky 
a dohody do souladu s příslušnými 
směrnicemi a zásadami OECD a 
s mezinárodně závaznými standardy OSN 



PE500.385v01-00 8/29 AM\917753CS.doc

CS

k využívání poradenství ze strany 
příslušných organizací pro lidská práva, 
obsaženého například ve stanovisku 
Evropské skupiny Komisi k otázce 
lidských práv a zadávání zakázek; žádá 
smysluplné a odpovídající zhodnocení 
dopadů návrhů právních předpisů 
s ohledem na možný nesoulad s obecnými 
zásadami OSN a trvá na koordinaci 
s pracovní skupinou OSN pro podnikání 
a lidská práva, aby se předešlo rozdílným 
a rozporným interpretacím obecných zásad 
OSN;

v sociální oblasti, oblasti životního 
prostředí a lidských práv, a v souvislosti 
s tím vybízí jak ke spolupráci se zástupci 
zaměstnanců a spotřebitelů, tak i 
k využívání poradenství ze strany 
příslušných organizací pro lidská práva, 
obsaženého například ve stanovisku 
Evropské skupiny Komisi k otázce 
lidských práv a zadávání zakázek; žádá 
smysluplné a odpovídající zhodnocení 
dopadů návrhů právních předpisů 
s ohledem na možný nesoulad s obecnými 
zásadami OSN a trvá na koordinaci 
s pracovní skupinou OSN pro podnikání 
a lidská práva, aby se předešlo rozdílným 
a rozporným interpretacím obecných zásad 
OSN;

Or. de

Pozměňovací návrh 10
Joanna Senyszyn

Návrh stanoviska
Bod 3 – pododstavec 1 (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1) ačkoliv uznává, že rámec OSN pro 
lidská práva je pro sociální odpovědnost 
podniků důležitý, připomíná, že článek 16 
Listiny základních práv Evropské unie 
zaručuje základní právo na svobodu 
podnikání, které by mělo být náležitě 
zohledněno a mělo by sloužit jakožto 
odkaz na podporu politik v oblasti sociální 
odpovědnosti podniků v EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 11
Joanna Senyszyn



AM\917753CS.doc 9/29 PE500.385v01-00

CS

Návrh stanoviska
Bod 3 – pododstavec 2 (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

2) zdůrazňuje, že je důležité udržet 
rovnováhu mezi svobodou podnikání 
a dalšími právy, které tato listina 
zaručuje, jakož i mezi mezinárodně 
uznávanými pravidly a zásadami v oblasti 
sociální odpovědnosti podniků; vítá v této 
souvislosti úsilí Agentury Evropské unie 
pro základní práva (FRA) o shromáždění 
důkazů a odborných znalostí týkajících se 
existence a výkladu svobody podnikání;

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 4

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. zavazuje se i nadále trvale zvyšovat 
požadavky na orgány EU a její 
představitele, včetně zvláštního 
představitele EU pro lidská práva, 
a usilovat o prosazování tématu lidských 
práv a podnikání na pořad jednání ve 
všech vnějších vztazích a činnostech EU;

4. zavazuje se i nadále trvale zvyšovat 
požadavky na orgány EU a její 
představitele, včetně zvláštního 
představitele EU pro lidská práva, aby byli 
povinni prosazovat sociální standardy 
a standardy v oblasti životního prostředí 
a lidských práv ve všech vnějších vztazích 
a činnostech EU;

Or. de

Pozměňovací návrh 13
Metin Kazak, Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Bod 4



PE500.385v01-00 10/29 AM\917753CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

4. zavazuje se i nadále trvale zvyšovat 
požadavky na orgány EU a její 
představitele, včetně zvláštního 
představitele EU pro lidská práva, 
a usilovat o prosazování tématu lidských 
práv a podnikání na pořad jednání ve všech 
vnějších vztazích a činnostech EU;

4. zavazuje se i nadále trvale zvyšovat 
požadavky na orgány EU a její 
představitele, včetně zvláštního 
představitele EU pro lidská práva 
a zvláštních představitelů EU 
v jednotlivých zemích a regionech, 
a usilovat o prosazování tématu lidských 
práv a podnikání na pořad jednání ve všech 
vnějších vztazích a činnostech EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Joanna Senyszyn

Návrh stanoviska
Bod 4 – pododstavec 1 (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

1) vyzývá Komisi a členské státy, aby 
provedly hodnocení dopadu na základní 
práva ještě před uzavřením vícestranných 
a dvoustranných dohod o obchodu 
a investicích a přidělením rozvojové 
pomoci v rámci jejich hodnocení a aby 
zaručily dodržování těchto práv; zvláštní 
důraz by měl být v této souvislosti kladen 
na zásadu rovnosti mezi muži a ženami;

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. uznává, že vnitrostátní organizace pro 5. uznává, že vnitrostátní organizace pro 



AM\917753CS.doc 11/29 PE500.385v01-00

CS

lidská práva, které se řídí pařížskými 
zásadami, mají jedinečné postavení k tomu, 
aby zajistily podporu provádění obecných 
zásad OSN včetně usnadnění, ne-li přímo 
zajištění, přístupu k nápravě; vyzývá EU 
a členské státy, aby uznaly vnitrostátní 
organizace pro lidská práva za stěžejního 
partnera v prosazování záležitostí lidských 
práv a podnikání, v utváření vazeb mezi 
podniky, státem a občanskou společností a 
v prosazování standardů a zásad 
vytvořených v rámci EU; vyzývá v této 
souvislosti členské státy, aby posílily a 
v případě potřeby rozšířily pravomoci 
vnitrostátních organizací pro lidská práva 
tak, aby tyto organizace mohly působit 
efektivněji, nebo v případě, že žádná 
organizace pro lidská práva působící 
v duchu pařížských zásad není k dispozici, 
aby podnikly kroky k jejímu založení, 
a EU vyzývá, aby vytvořila odpovídající 
strategickou podporu; zavazuje se 
k pravidelné každoroční výměně názorů 
s organizacemi pro lidská práva v rámci 
výborů LIBE nebo DROI, přičemž vychází 
ze zkušeností s výměnami názorů 
pořádanými výborem DROI v rámci 
vrcholné schůzky veřejných ochránců práv 
v EU a zemích Východního partnerství 
v roce 2011, a zavazuje se doplnit tyto 
dialogy cílenými semináři na téma lidských 
práv a podnikání;

lidská práva, které se řídí pařížskými 
zásadami, mají jedinečné postavení k tomu, 
aby zajistily podporu provádění obecných 
zásad OSN nebo podporovaly přístup 
k právním prostředků či je dokonce 
zajišťovaly; vyzývá EU a členské státy, 
aby kromě podniků, zástupců 
zaměstnanců a spotřebitelů uznaly 
vnitrostátní organizace pro lidská práva 
jakožto důležité partnery pro další vývoj 
nástrojů pro prosazování mezinárodně
uznávaných sociálních standardů
a standardů v oblasti životního prostředí 
a lidských práv; vyzývá v této souvislosti 
členské státy, aby posílily a v případě 
potřeby rozšířily pravomoci vnitrostátních 
organizací pro lidská práva tak, aby tyto 
organizace mohly působit efektivněji, nebo 
v případě, že žádná organizace pro lidská 
práva působící v duchu pařížských zásad 
není k dispozici, aby podnikly kroky 
k jejímu založení, a EU vyzývá, aby 
vytvořila odpovídající strategickou 
podporu; zavazuje se k pravidelné 
každoroční výměně názorů s organizacemi 
pro lidská práva v rámci výborů LIBE nebo 
DROI, přičemž se využijí zkušenosti
s výměnami názorů pořádanými výborem 
DROI v rámci vrcholné schůzky veřejných 
ochránců práv v EU a zemích Východního 
partnerství v roce 2011, a zavazuje se 
doplnit tyto dialogy cílenými semináři na 
téma lidských práv a podnikání;

Or. de

Pozměňovací návrh 16
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 5

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

5. uznává, že vnitrostátní organizace pro 5. uznává, že vnitrostátní organizace pro 



PE500.385v01-00 12/29 AM\917753CS.doc

CS

lidská práva, které se řídí pařížskými 
zásadami, mají jedinečné postavení 
k tomu, aby zajistily podporu provádění 
obecných zásad OSN včetně usnadnění, 
ne-li přímo zajištění, přístupu k nápravě; 
vyzývá EU a členské státy, aby uznaly 
vnitrostátní organizace pro lidská práva za 
stěžejního partnera v prosazování 
záležitostí lidských práv a podnikání, 
v utváření vazeb mezi podniky, státem 
a občanskou společností a v prosazování 
standardů a zásad vytvořených v rámci EU; 
vyzývá v této souvislosti členské státy, aby 
posílily a v případě potřeby rozšířily 
pravomoci vnitrostátních organizací pro 
lidská práva tak, aby tyto organizace mohly 
působit efektivněji, nebo v případě, že 
žádná organizace pro lidská práva působící 
v duchu pařížských zásad není k dispozici, 
aby podnikly kroky k jejímu založení, 
a EU vyzývá, aby vytvořila odpovídající
strategickou podporu; zavazuje se 
k pravidelné každoroční výměně názorů 
s organizacemi pro lidská práva v rámci 
výborů LIBE nebo DROI, přičemž vychází 
ze zkušeností s výměnami názorů 
pořádanými výborem DROI v rámci 
vrcholné schůzky veřejných ochránců práv
v EU a zemích Východního partnerství 
v roce 2011, a zavazuje se doplnit tyto 
dialogy cílenými semináři na téma lidských 
práv a podnikání;

lidská práva, které se řídí pařížskými 
zásadami, mají vhodné postavení k tomu, 
aby zajistily podporu provádění obecných 
zásad OSN včetně usnadnění, ne-li přímo 
zajištění, přístupu k nápravě; vyzývá EU 
a členské státy, aby uznaly vnitrostátní 
organizace pro lidská práva za stěžejního 
partnera v prosazování záležitostí lidských 
práv a podnikání, v utváření vazeb mezi 
podniky, státem a občanskou společností a 
v prosazování standardů a zásad 
vytvořených v rámci EU; vyzývá v této 
souvislosti členské státy, aby posílily a 
v případě potřeby rozšířily pravomoci 
vnitrostátních organizací pro lidská práva 
tak, aby tyto organizace mohly působit 
efektivněji, nebo v případě, že žádná 
organizace pro lidská práva působící 
v duchu pařížských zásad není k dispozici, 
aby podnikly kroky k jejímu založení, 
a EU vyzývá, aby vytvořila odpovídající 
strategickou podporu; zavazuje se 
k pravidelné každoroční výměně názorů 
s organizacemi pro lidská práva v rámci 
výborů LIBE nebo DROI, přičemž vychází 
ze zkušeností s výměnami názorů 
pořádanými výborem DROI v rámci 
vrcholné schůzky veřejných ochránců práv 
v EU a zemích Východního partnerství 
v roce 2011, a zavazuje se doplnit tyto 
dialogy cílenými semináři na téma lidských 
práv a podnikání;

Or. fr

Pozměňovací návrh 17
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. zavazuje se, že bude otázku lidských 
práv a podnikání zařazovat na pořad 
jednání nadcházejících setkání EU s třetími 

6. zavazuje se, že bude otázku sociální 
odpovědnosti podniků zařazovat na pořad 
jednání nadcházejících setkání EU s třetími 



AM\917753CS.doc 13/29 PE500.385v01-00

CS

zeměmi, zejména pak s partnery, s nimiž 
EU pojí zvláštní vztahy, a požaduje, aby 
byly obecné zásady OSN v případě potřeby 
přeloženy s využitím kapacit Evropského 
parlamentu nebo jiných orgánů EU;

zeměmi, zejména pak s partnery, s nimiž 
EU pojí zvláštní vztahy, a žádá o začlenění 
sociální a ekologické odpovědnosti 
podniků do smluvních vztahů mezi EU 
a třetími zeměmi;

Or. de

Pozměňovací návrh 18
Tokia Saïfi

Návrh stanoviska
Bod 6

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

6. zavazuje se, že bude otázku lidských 
práv a podnikání zařazovat na pořad 
jednání nadcházejících setkání EU s třetími 
zeměmi, zejména pak s partnery, s nimiž 
EU pojí zvláštní vztahy, a požaduje, aby 
byly obecné zásady OSN v případě potřeby 
přeloženy s využitím kapacit Evropského 
parlamentu nebo jiných orgánů EU;

6. vítá skutečnost, že MOP přijala dne 
14. června 2012 doporučení č. 202 týkající 
se minimální vnitrostátní úrovně sociální 
ochrany; zavazuje se, že bude otázku 
lidských práv a podnikání zařazovat na 
pořad jednání nadcházejících setkání EU 
s třetími zeměmi, zejména pak s partnery, 
s nimiž EU pojí zvláštní vztahy;

Or. fr

Pozměňovací návrh 19
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 7 – bod 1

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

(1) zajistily, že se otázka „lidských práv 
a podnikání“ stane jednou z hlavních 
priorit jednotlivých finančních nástrojů 
v novém víceletém finančním rámci (VFR) 
pro období 2014–2020; a dále

(1) zajistily, že se otázka sociální 
odpovědnosti podniků stane jednou 
z hlavních priorit jednotlivých finančních 
nástrojů v novém víceletém finančním 
rámci (VFR) pro období 2014–2020; a dále

Or. de



PE500.385v01-00 14/29 AM\917753CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 20
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 7 – bod 2

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

(2) vytvořily v rámci nástroje EIDHR 
zvláštní podporu pro vzdělávání a celkové 
zvyšování kapacit v oblasti lidských práv 
a podnikání pro organizace občanské 
společnosti, vnitrostátní organizace pro 
lidská práva, ochránce lidských práv, 
odbory a jiné organizace pro lidská práva;

(2) vytvořily v rámci nástroje EIDHR 
zvláštní podporu pro školení a celkové 
zvyšování kapacit v oblasti sociální 
odpovědnosti podniků pro organizace 
občanské společnosti, vnitrostátní 
organizace pro lidská práva, ochránce 
lidských práv, odbory a jiné organizace pro 
lidská práva;

Or. de

Pozměňovací návrh 21
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelné obnově a rozvoji 
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního prostředí, 
sociálního hlediska a řízení) zajistit 
transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný 
rámec se zvláštním ohledem na lidská 
práva, který bude plně v souladu 
s obecnými zásadami OSN a bude 
vycházet z objektivních ukazatelů, jako 
jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, a 
z ukazatelů a pokynů pro podávání zpráv 

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelné obnově a rozvoji 
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního prostředí, 
sociálního hlediska a řízení) zajistit 
transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný 
rámec se zvláštním ohledem na lidská 
práva, který bude plně v souladu 
s obecnými zásadami OSN a bude 
vycházet z objektivních ukazatelů, jako 
jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, 
možnost zaměstnanců sdružovat se 



AM\917753CS.doc 15/29 PE500.385v01-00

CS

ohledně zdravotního postižení; v odborech a vést kolektivní jednání, 
úroveň odměňování, denní a týdenní 
pracovní doba a účinná záruka 
bezpečnostních podmínek na pracovišti;

Or. fr

Pozměňovací návrh 22
Rachida Dati

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelné obnově a rozvoji 
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního prostředí, 
sociálního hlediska a řízení) zajistit 
transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný 
rámec se zvláštním ohledem na lidská 
práva, který bude plně v souladu 
s obecnými zásadami OSN a bude 
vycházet z objektivních ukazatelů, jako 
jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, a 
z ukazatelů a pokynů pro podávání zpráv 
ohledně zdravotního postižení;

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti v její rozmanitosti, úctu 
k lidským právům a cestu k udržitelné 
obnově a rozvoji podporujícímu začlenění,
by měl návrh právních předpisů na povinné 
zveřejňování nefinančních informací 
týkajících se podniků (včetně oblasti 
životního prostředí, sociálního hlediska 
a řízení) zajistit transparentnost tím, že se 
vytvoří jasný, jednoznačný, jednotný 
a předem daný rámec se zvláštním 
ohledem na lidská práva, který bude plně 
v souladu s obecnými zásadami OSN 
a bude vycházet z objektivních ukazatelů, 
jako jsou rozdíly v odměňování žen a mužů 
nebo zaměstnávání žen v odpovědných 
funkcích, a z ukazatelů a pokynů pro 
podávání zpráv ohledně zdravotního 
postižení;

Or. fr

Pozměňovací návrh 23
Hannu Takkula

Návrh stanoviska
Bod 8



PE500.385v01-00 16/29 AM\917753CS.doc

CS

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelné obnově a rozvoji
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního 
prostředí, sociálního hlediska a řízení) 
zajistit transparentnost tím, že se vytvoří 
jasný, jednoznačný, jednotný a předem 
daný rámec se zvláštním ohledem na lidská 
práva, který bude plně v souladu 
s obecnými zásadami OSN a bude 
vycházet z objektivních ukazatelů, jako 
jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, a 
z ukazatelů a pokynů pro podávání zpráv 
ohledně zdravotního postižení;

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelnému růstu podporujícímu 
začlenění, by měl návrh právních předpisů 
na povinné zveřejňování nefinančních 
informací podniky (včetně oblasti 
životního prostředí, sociálního hlediska 
a řízení) zajistit transparentnost tím, že se 
vytvoří jasný, jednoznačný, jednotný 
a předem daný rámec se zvláštním 
ohledem na lidská práva, který bude plně 
v souladu s obecnými zásadami OSN 
a bude vycházet z objektivních ukazatelů, 
jako jsou rozdíly v odměňování žen 
a mužů, mladých lidí a pokynů pro 
podávání zpráv ohledně zdravotního 
postižení;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelné obnově a rozvoji 
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního prostředí, 
sociálního hlediska a řízení) zajistit 
transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný 
rámec se zvláštním ohledem na lidská 

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelné obnově a rozvoji 
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního prostředí, 
sociálního hlediska a řízení) zajistit 
transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný 
rámec se zvláštním ohledem na lidská 



AM\917753CS.doc 17/29 PE500.385v01-00

CS

práva, který bude plně v souladu 
s obecnými zásadami OSN a bude 
vycházet z objektivních ukazatelů, jako 
jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, a 
z ukazatelů a pokynů pro podávání zpráv 
ohledně zdravotního postižení;

práva, který bude plně v souladu 
se směrnicemi a zásadami OECD a OSN 
a bude vycházet z objektivních ukazatelů, 
jako jsou rozdíly v odměňování žen 
a mužů, a z ukazatelů a pokynů pro 
podávání zpráv ohledně zdravotního 
postižení;

Or. de

Pozměňovací návrh 25
Metin Kazak, Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Bod 8

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelné obnově a rozvoji 
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního prostředí, 
sociálního hlediska a řízení) zajistit 
transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný 
rámec se zvláštním ohledem na lidská 
práva, který bude plně v souladu 
s obecnými zásadami OSN a bude 
vycházet z objektivních ukazatelů, jako 
jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, a 
z ukazatelů a pokynů pro podávání zpráv 
ohledně zdravotního postižení;

8. trvá na tom, že k tomu, aby provádění 
nové strategie sociální odpovědnosti 
podniků přijaté EU podporovalo zájmy 
společnosti, úctu k lidským právům a cestu 
k udržitelnému pokroku a rozvoji 
podporujícímu začlenění, by měl návrh 
právních předpisů na povinné zveřejňování 
nefinančních informací týkajících se 
podniků (včetně oblasti životního prostředí, 
sociálního hlediska a řízení) zajistit 
transparentnost tím, že se vytvoří jasný, 
jednoznačný, jednotný a předem daný 
rámec se zvláštním ohledem na lidská 
práva, který bude plně v souladu 
s obecnými zásadami OSN a bude 
vycházet z objektivních ukazatelů, jako 
jsou rozdíly v odměňování žen a mužů, a 
z ukazatelů a pokynů pro podávání zpráv 
ohledně zdravotního postižení;

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Helmut Scholz



PE500.385v01-00 18/29 AM\917753CS.doc

CS

Návrh stanoviska
Bod 10

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

10. opakuje svou výzvu EU a členským 
státům, aby zlepšily vymáhání stávajících 
právních předpisů, které se týkají otázek 
„podnikání a lidských práv“, a aby 
vypracovaly nová řešení, jak zajistit rovné 
podmínky pro domácí podniky i pro 
společnosti z třetích zemí;

10. opakuje svou výzvu EU a členským 
státům, aby zlepšily vymáhání stávajících 
právních předpisů, které se týkají otázek 
sociální odpovědnosti podniků, a aby 
vypracovaly nová řešení, jak zajistit rovné 
podmínky pro domácí podniky i pro 
společnosti z třetích zemí;

Or. de

Pozměňovací návrh 27
Tokia Saïfi

Návrh stanoviska
Bod 10

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

10. opakuje svou výzvu EU a členským 
státům, aby zlepšily vymáhání stávajících 
právních předpisů, které se týkají otázek 
„podnikání a lidských práv“, a aby 
vypracovaly nová řešení, jak zajistit rovné 
podmínky pro domácí podniky i pro 
společnosti z třetích zemí;

10. opakuje svou výzvu EU a členským 
státům, aby zlepšily vymáhání stávajících 
právních předpisů, které se týkají otázek 
„podnikání a lidských práv“, a aby 
vypracovaly nová řešení, jak zajistit rovné 
podmínky pro domácí podniky i pro 
společnosti z třetích zemí za účelem boje 
proti sociálnímu dumpingu;

Or. fr

Pozměňovací návrh 28
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 11

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 



AM\917753CS.doc 19/29 PE500.385v01-00

CS

sledovány standardy lidských práv, mimo 
jiné pokud jde o ty rizikové oblasti, kde 
hrozí podstatný dopad na lidská práva, 
jakými jsou celosvětové a místní 
dodavatelské řetězce, nerostné suroviny 
pocházející z nelegálních zdrojů 
a zajišťování služeb třetími stranami 
(outsourcing);

sledovány standardy lidských práv, včetně
povinnosti provádět studie sociálního 
dopadu a dopadu v oblasti životního 
prostředí a mechanismů účinných 
opravných prostředků, mimo jiné pokud 
jde o ty rizikové oblasti, kde hrozí 
podstatný dopad na lidská práva, jakými 
jsou celosvětové a místní dodavatelské 
řetězce, nerostné suroviny pocházející 
z nelegálních zdrojů, zajišťování služeb 
třetími stranami (outsourcing), oblasti, 
v nichž jsou pracovní právo a ochrana 
pracovníků nedostatečné, produkční 
oblasti výrobků nebezpečných pro životní 
prostředí a zdraví;

Or. fr

Pozměňovací návrh 29
Ana Gomes

Návrh stanoviska
Bod 11

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 
sledovány standardy lidských práv, mimo 
jiné pokud jde o ty rizikové oblasti, kde 
hrozí podstatný dopad na lidská práva, 
jakými jsou celosvětové a místní 
dodavatelské řetězce, nerostné suroviny 
pocházející z nelegálních zdrojů 
a zajišťování služeb třetími stranami 
(outsourcing);

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 
sledovány standardy lidských práv 
a dodavatelského řetězce, které splňují 
požadavky stanovené v pokynech OECD 
pro náležitou péči odpovědných 
dodavatelských řetězců z oblastí 
postižených konflikty a z vysoce rizikových 
oblastí, mimo jiné pokud jde o ty rizikové 
oblasti, kde hrozí podstatný dopad na 
lidská práva, jakými jsou celosvětové 
a místní dodavatelské řetězce, nerostné 
suroviny pocházející z nelegálních zdrojů 
a zajišťování služeb třetími stranami 
(outsourcing);

Or. en



PE500.385v01-00 20/29 AM\917753CS.doc

CS

Pozměňovací návrh 30
Tokia Saïfi

Návrh stanoviska
Bod 11

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 
sledovány standardy lidských práv, mimo 
jiné pokud jde o ty rizikové oblasti, kde 
hrozí podstatný dopad na lidská práva, 
jakými jsou celosvětové a místní 
dodavatelské řetězce, nerostné suroviny 
pocházející z nelegálních zdrojů 
a zajišťování služeb třetími stranami 
(outsourcing);

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 
sledovány standardy lidských práv, mimo 
jiné pokud jde o ty rizikové oblasti, kde 
hrozí podstatný dopad na lidská práva, 
jakými jsou celosvětové a místní 
dodavatelské řetězce, nerostné suroviny 
pocházející z nelegálních zdrojů 
a zajišťování služeb třetími stranami 
(outsourcing); vítá programy, které EU již 
zavedla, především program FLEGT 
v odvětví lesnictví, a podporuje soukromé 
iniciativy a iniciativu pro transparentnost 
těžebního průmyslu;

Or. fr

Pozměňovací návrh 31
Metin Kazak, Marietje Schaake

Návrh stanoviska
Bod 11

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 
sledovány standardy lidských práv, mimo 
jiné pokud jde o ty rizikové oblasti, kde 
hrozí podstatný dopad na lidská práva, 
jakými jsou celosvětové a místní 
dodavatelské řetězce, nerostné suroviny 
pocházející z nelegálních zdrojů 
a zajišťování služeb třetími stranami 
(outsourcing);

11. vyzývá, aby byly na úrovni EU bedlivě 
sledovány standardy lidských práv, mimo 
jiné pokud jde o ty rizikové oblasti, kde 
hrozí podstatný dopad na lidská práva, 
jakými jsou celosvětové a místní 
dodavatelské řetězce, nerostné suroviny 
pocházející z nelegálních zdrojů, zabírání 
půdy a zajišťování služeb třetími stranami 
(outsourcing);

Or. en



AM\917753CS.doc 21/29 PE500.385v01-00

CS

Pozměňovací návrh 32
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 11 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

11a. vyzývá EU a členské státy, aby 
vzhledem k  porušování sociální 
odpovědnosti podniků zavedly konkrétní 
závazná pravidla, co se týče poskytnutí 
základních práv na účinnou právní 
ochranu a přístup k nestrannému 
a nezávislému soudu, přičemž odkazuje 
především na to, že jsou zaručena 
článkem 47 Listiny základních práv 
Evropské unie a článkem 8 Všeobecné 
deklarace lidských práv; potvrzuje výzvu 
k podpoře nadnárodní soudní spolupráce 
s cílem pokročit ve vytváření soudních 
postupů a mimosoudních postupů řešení 
sporů; 

Or. de

Pozměňovací návrh 33
Helmut Scholz

Návrh stanoviska
Bod 12

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování obecných zásad OSN, jež by 
měly být promítnuty do konkrétních 
smluvních ujednání a hrubé porušování 
lidských práv společnostmi by mělo být 

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování směrnic a zásad OECD 
a OSN, jež by měly být promítnuty do 
konkrétních smluvních ujednání a hrubé 
porušování standardů v sociální oblasti, 



PE500.385v01-00 22/29 AM\917753CS.doc

CS

postihováno; navrhuje, aby takováto 
opatření přinesla připravovaná platforma 
EU pro spolupráci a rozvoj;

oblasti životního prostředí a lidských práv
společnostmi by mělo být postihováno; 
navrhuje, aby Evropská komise předložila 
odpovídající návrhy opatření zaměřených 
proti takovému porušování, případně 
zneužívání v podobě tzv. 
„greenwashingu“;

Or. de

Pozměňovací návrh 34
Cristian Dan Preda

Návrh stanoviska
Bod 12

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování obecných zásad OSN, jež by 
měly být promítnuty do konkrétních 
smluvních ujednání a hrubé porušování 
lidských práv společnostmi by mělo být 
postihováno; navrhuje, aby takováto 
opatření přinesla připravovaná platforma 
EU pro spolupráci a rozvoj;

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování obecných zásad OSN, jež by 
měly být promítnuty do konkrétních 
smluvních ujednání a hrubé porušování 
lidských práv společnostmi by mělo být 
postihováno; navrhuje, aby takováto 
opatření přinesla připravovaná platforma 
EU pro spolupráci a rozvoj, jejichž cílem 
bude zvýšit kvalitu a účinnost, pokud jde 
o vnější spolupráci EU v oblasti 
mechanismů pro slučování zdrojů a 
v oblasti finančních nástrojů a 
o spolupráci a koordinaci mezi EU, 
finančními institucemi a dalšími 
zúčastněnými stranami v tomto odvětví;

Or. en

Pozměňovací návrh 35
Tokia Saïfi



AM\917753CS.doc 23/29 PE500.385v01-00

CS

Návrh stanoviska
Bod 12

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování obecných zásad OSN, jež by 
měly být promítnuty do konkrétních 
smluvních ujednání a hrubé porušování 
lidských práv společnostmi by mělo být 
postihováno; navrhuje, aby takováto 
opatření přinesla připravovaná platforma 
EU pro spolupráci a rozvoj;

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování obecných zásad OSN, jež by 
měly být promítnuty do konkrétních 
smluvních ujednání a hrubé porušování 
lidských práv společnostmi by mělo být 
postihováno;

Or. fr

Pozměňovací návrh 36
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 12

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování obecných zásad OSN, jež by 
měly být promítnuty do konkrétních 
smluvních ujednání a hrubé porušování 
lidských práv společnostmi by mělo být 
postihováno; navrhuje, aby takováto 
opatření přinesla připravovaná platforma 

12. požaduje, aby se tam, kde jsou EU 
nebo členský stát obchodními partnery 
(např. v případě veřejných zakázek, ve 
státem vlastněných podnicích, ve 
společných podnicích, v kombinovaných 
nástrojích (blending), v případě vývozních 
úvěrových záruk, v rozsáhlých projektech 
ve třetích zemích), stalo prioritou 
dodržování obecných zásad OSN, jež by 
měly být promítnuty do konkrétních 
smluvních ujednání a porušování lidských 
práv společnostmi by mělo být právně 
postihováno; navrhuje, aby takováto 
opatření přinesla připravovaná platforma 



PE500.385v01-00 24/29 AM\917753CS.doc

CS

EU pro spolupráci a rozvoj; EU pro spolupráci a rozvoj;

Or. fr

Pozměňovací návrh 37
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 12 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

12a. zdůrazňuje význam rámce OSN 
„Chránit, respektovat a napravovat“ 
a domnívá se, že jeho tři pilíře: 
odpovědnost státu za ochranu lidských 
práv, odpovědnost podniků za dodržování 
lidských práv a nutnost účinného přístupu 
k nápravě by měly být předmětem 
vhodných opatření, jež umožní jejich 
provádění;

Or. fr

Pozměňovací návrh 38
Cristian Dan Preda

Návrh stanoviska
Bod 13

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

13. uznává, že stížnosti na společnosti, 
které sídlí v EU, ale provozují činnost za 
jejími hranicemi, jsou často snáze řešitelné 
přímo v místě působení; vyjadřuje uznání 
státům OECD za zřízení vnitrostátních 
kontaktních míst coby mimoprávního 
prostředku, jak smírně řešit širokou škálu 
sporů v oblasti podnikání a lidských práv; 
vyzývá nicméně společnosti, aby více 
usilovaly o vytvoření mechanismů pro 
řešení stížností v souladu s kritérii 

13. uznává, že stížnosti na společnosti, 
které sídlí v EU, ale provozují činnost za 
jejími hranicemi, jsou často snáze řešitelné 
přímo v místě působení; vyjadřuje uznání 
státům OECD za zřízení vnitrostátních 
kontaktních míst coby mimoprávního 
prostředku, jak smírně řešit širokou škálu 
sporů v oblasti podnikání a lidských práv; 
vyzývá nicméně společnosti, aby více 
usilovaly o vytvoření mechanismů pro 
řešení stížností v souladu s kritérii 



AM\917753CS.doc 25/29 PE500.385v01-00

CS

efektivity vytyčenými v obecných 
zásadách;

efektivity vytyčenými v obecných 
zásadách a aby usilovaly o závaznější 
postupy, které budou zajištěny 
mezinárodně uznávanými pravidly 
a zásadami, zejména nedávno 
aktualizovanou směrnicí OECD pro 
nadnárodní podniky, deseti zásadami 
OSN, jež nesou název Global Compact, 
normou ISO 26000 pokyny pro oblast 
společenské odpovědnosti a tripartitní 
deklarací MOP o zásadách pro 
nadnárodní společnosti a sociální 
politiku;

Or. en

Pozměňovací návrh 39
Tokia Saïfi

Návrh stanoviska
Bod 13

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

13. uznává, že stížnosti na společnosti, 
které sídlí v EU, ale provozují činnost za 
jejími hranicemi, jsou často snáze řešitelné 
přímo v místě působení; vyjadřuje uznání 
státům OECD za zřízení vnitrostátních 
kontaktních míst coby mimoprávního 
prostředku, jak smírně řešit širokou škálu 
sporů v oblasti podnikání a lidských práv; 
vyzývá nicméně společnosti, aby více 
usilovaly o vytvoření mechanismů pro 
řešení stížností v souladu s kritérii 
efektivity vytyčenými v obecných 
zásadách;

13. zdůrazňuje, že vzhledem ke svému 
podílu na mezinárodním obchodu se 
zbožím, zastávají evropské podniky, jejich 
dceřiné společnosti a jejich subdodavatelé 
zásadní úlohu v podpoře a šíření 
sociálních a pracovních norem ve světě; 
domnívá se, že evropské podniky, které 
svou výrobu přemisťují do zemí s nižší 
úrovní sociálních povinností, by mohly 
nést odpovědnost za případné škody 
a záporné externality postihující místní 
obyvatelstvo, a to i před evropskými 
soudy; uznává, že stížnosti na společnosti, 
které sídlí v EU, ale provozují činnost za 
jejími hranicemi, jsou často snáze řešitelné 
přímo v místě působení; vyjadřuje uznání 
státům OECD za zřízení vnitrostátních 
kontaktních míst coby mimoprávního 
prostředku, jak smírně řešit širokou škálu 
sporů v oblasti podnikání a lidských práv; 
vyzývá nicméně společnosti, aby více 
usilovaly o vytvoření mechanismů pro 



PE500.385v01-00 26/29 AM\917753CS.doc

CS

řešení stížností v souladu s kritérii 
efektivity vytyčenými v obecných 
zásadách;

Or. fr

Pozměňovací návrh 40
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 13

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

13. uznává, že stížnosti na společnosti, 
které sídlí v EU, ale provozují činnost za 
jejími hranicemi, jsou často snáze řešitelné 
přímo v místě působení; vyjadřuje uznání 
státům OECD za zřízení vnitrostátních 
kontaktních míst coby mimoprávního 
prostředku, jak smírně řešit širokou škálu 
sporů v oblasti podnikání a lidských práv; 
vyzývá nicméně společnosti, aby více 
usilovaly o vytvoření mechanismů pro 
řešení stížností v souladu s kritérii 
efektivity vytyčenými v obecných 
zásadách;

13. je toho názoru, že i když stížnosti na 
společnosti, které sídlí v EU, jsou snáze 
řešitelné přímo v místě působení, měly by 
být podniky za porušení, jehož se ve 
třetích zemích dopustí ony samy, nebo 
jehož se dopustí subjekty, které spravují, 
odpovědné ve své zemi původu; vyjadřuje 
uznání státům OECD za zřízení 
vnitrostátních kontaktních míst coby 
mimoprávního prostředku, jak smírně řešit 
širokou škálu sporů v oblasti podnikání 
a lidských práv; vyzývá nicméně 
společnosti, aby více usilovaly o vytvoření 
mechanismů pro řešení stížností v souladu 
s kritérii efektivity vytyčenými v obecných 
zásadách;

Or. fr

Pozměňovací návrh 41
Marietje Schaake, Metin Kazak

Návrh stanoviska
Bod 14 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

14a. vyzývá k rozvoji účinnějších 
standardů v oblasti transparentnosti 



AM\917753CS.doc 27/29 PE500.385v01-00

CS

a odpovědnosti technologických 
společností EU ve vztahu k vývozu 
technologií, které mohou být využity 
k porušování lidských práv nebo 
k činnosti ohrožující bezpečnostní zájmy 
EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 42
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 14 a (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

14a. vítá ochotu Komise přistoupit 
k otázce sociální odpovědnosti podniků 
v kontextu rozšiřování; nicméně vyjadřuje 
politování nad tím, že v rámci 
přístupových jednání s kandidátskými 
zeměmi neexistuje k této otázce konkrétní 
přístup, a nad absencí tohoto konceptu ve 
sdělení Komise o strategii rozšiřování 
a základních výzvách v letech 2012–
20131; 
__________________
1COM(2012) 600 v konečném znění

Or. fr

Pozměňovací návrh 43
Marietje Schaake, Metin Kazak

Návrh stanoviska
Bod 14 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

14b. vyzývá k tomu, aby hodnocení 
dopadu na lidská práva bylo provedeno již 



PE500.385v01-00 28/29 AM\917753CS.doc

CS

ve fázi výzkumu a vývoje nových 
technologií;

Or. en

Pozměňovací návrh 44
Jean-Jacob Bicep
za skupinu Verts/ALE

Návrh stanoviska
Bod 14 b (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

14b. vítá záměr Komise pracovat na 
provedení celosvětových kampaní, 
mezinárodních zásad a doplňkových 
právních předpisů s cílem zajistit, aby 
podniky působící v zahraničí kladně 
působily na místní společnosti; připomíná, 
že kladný dopad podniků působících 
v zahraničí na místní společnosti lze mimo 
jiné měřit přístupem místního obyvatelstva 
ke zdrojům, potravinovou soběstačností 
obyvatelstva a vnitřním rozvojem 
společností;

Or. fr

Pozměňovací návrh 45
Marietje Schaake, Metin Kazak

Návrh stanoviska
Bod 14 c (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

14c. vyzývá k uplatňování zásady „poznej 
svého koncového uživatele“ s cílem 
zajistit, aby nedocházelo k porušování 
lidských práv na nižších nebo vyšších 
stupních výrobního či tržního oběhu;

Or. en



AM\917753CS.doc 29/29 PE500.385v01-00

CS

Pozměňovací návrh 46
Marietje Schaake, Metin Kazak

Návrh stanoviska
Bod 14 d (nový)

Návrh stanoviska Pozměňovací návrh

14d. vyzývá ke sledování omezujících 
opatření (sankce, bojkoty, embarga) na 
úrovni EU;

Or. en


